
 

 

COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
 

C O P I A 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 99  Del 22-11-2019 

 

 
Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO A TITOLO GRATUITO ALL'EX 

DIPENDENTE RICCIONI ALFREDO AI SENSI DELL'ART. 5, COMMA 
9, DEL D.L. N 95/2012 CONVERTITO IN L. N°135/2012 E SS.MM.II. 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventidue del mese di novembre alle ore 12:30, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 

deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

  

FALCUCCI MAURO SINDACO P 

RICCIONI SANDRO VICESINDACO P 

REMIGI MARCO ASSESSORE A 

 

ne risultano presenti n.    2 e assenti n.    1. 

 

Assume la presidenza il Signor FALCUCCI MAURO in qualità di SINDACO e partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA. 

 

 Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 22-11-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l'art.5 comma 9, del D. Lgs. 95/2012 convertito in Legge n. 135/2012 e ss.mm.ii. il 

quale dispone: "È fatto divieto alle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, 

del decreto legislativo n. 165 del 2001…omissis… di attribuire incarichi di studio e di consulenza a 

soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza. Alle suddette amministrazioni è, 

altresì, fatto divieto di conferire ai medesimi soggetti incarichi dirigenziali o direttivi o cariche in 

organi di governo delle amministrazioni di cui al primo periodo e degli enti e società da esse 

controllati, …omissis…. Gli incarichi, le cariche e le collaborazioni di cui ai periodi precedenti 

sono comunque consentiti a titolo gratuito. Per i soli incarichi dirigenziali e direttivi, ferma restando 

la gratuità, la durata non può essere superiore a un anno, non prorogabile né rinnovabile, presso 

ciascuna amministrazione. Devono essere rendicontati eventuali rimborsi di spese, corrisposti nei 

limiti fissati dall'organo competente dell'amministrazione interessata.”; 

 

TENUTO CONTO che il Dipartimento della Funzione Pubblica, con la circolare n°6/2014 

del 04.12.2014, in tema di interpretazione e applicazione della predetta disciplina, ha 

dichiarato che la disposizione dell’art. 6 del D.L. 90/2014 “serve a consentire alle 

amministrazioni di avvalersi temporaneamente, senza rinunciare agli obiettivi di ricambio e 

ringiovanimento ai vertici, di personale in quiescenza, per assicurare il trasferimento delle 

competenze e delle esperienze e la continuità della direzione degli uffici"; 

 

CONSIDERATO CHE in data 10.12.2015 il Ministero per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione ha diramato specifica circolare n°4/2015 in tema di interpretazione e 

applicazione della suddetta fattispecie; 

 

TENUTO CONTO che il Responsabile dell'Area Amministrativa-Finanziaria è stato 

collocato in quiescenza a partire dal 31.08.2019 e quindi, presso la stessa Area sussiste la 

necessità di formare il personale subentrato all' ex dipendente onde evitare disservizi; 

 

PRESO ATTO della richiesta del Sig. Alfredo Riccioni, acquisita al protocollo n°6367 del 

15/11/2019, nella quale manifesta la sua disponibilità di svolgere attività di volontariato a 

favore dell’intestato Ente, precisamente presso l’Ufficio Ragioneria; 

 

TENUTO CONTO che questa Amministrazione esprime il proprio parere favorevole in 

merito alla comunicazione dal Sig. Riccioni e quindi acconsente a che quest’ultimo svolga a 

titolo gratuito la suddetta attività presso l’Ufficio Ragioneria del Comune; 

 

CONSIDERATO CHE si tratta di un’incombenza che ricade forzatamente durante l’orario 

di lavoro e per la quale si ritiene necessaria un’attività di una giornata alla settimana, da 

concordare in funzione delle esigenze dell’ufficio, tra il Responsabile del Servizio e il Sig. 

Alfredo Riccioni; 

 

RILEVATO, coerentemente con la ratio posta alla base dell’art. 5, comma 9, L. 135/2012, 

che risulta legittima ed opportuna la soluzione di incaricare a titolo gratuito l’ex dipendente 

http://studiolegale.leggiditalia.it/#id=10LX0000145985ART0,__m=document


 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 22-11-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Alfredo Riccioni e che lo stesso è ampiamente in possesso dell'esperienza e professionalità 

necessarie; 

 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 

d’interessi, ai sensi dell’art. 6-bis L.241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013e del Codice di 

comportamento Comunale; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del D. lgs. 267/2000 dal Segretario Comunale; 

 

Con votazione favorevole unanime espressa nei modi e forme di legge, 

 

 

D E L I B E R A 

  

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Di attribuire, ai sensi dell’art.5, comma 9, L. 135/2012, così come modificato 

dall’art. 17, comma 3, L. 124/2015, all’ex dipendente Alfredo Riccioni l’incarico 

gratuito di collaborazione presso l’Area Amministrativa - Finanziaria inerente le 

attività riconducibili alle competenze a suo tempo esercitate, nonché alla formazione 

del personale subentrato allo stesso, per una durata pari all' anno solare; 

3) Di dare atto che: 

- nell’esercizio dell’incarico de quibus a titolo gratuito, il Sig.Riccioni potrà utilizzare 

tutte le strumentazioni in dotazione del Comune necessarie per lo svolgimento 

dell’attività di competenza, senza il necessario obbligo di rilevazione della presenza 

in ufficio; 

- il suddetto incarico dovrà essere comunicato all’Anagrafe delle prestazioni 

sull’applicativo Perla PA del Dipartimento della Funzione Pubblica a cura del 

referente del servizio; 

- l’incarico gratuito dovrà essere pubblicato sul sito Istituzionale Amministrazione 

trasparente, ai sensi del D. lgs. 33/2013; 

- che non sussiste alcun tipo di conflitto di interesse nell’adozione del presente atto; 

- che l’affidamento dell’incarico a titolo gratuito, oggetto del presente provvedimento, 

verrà formalizzato mediante sottoscrizione da parte del Sig. Riccioni Alfredo per 

piena e incondizionata accettazione, dando al medesimo valore negoziale; 

4) Di dare atto della sussistenza della copertura finanziaria per l’assicurazione 

obbligatoria del volontario ai sensi dell’art.18, comma 1, del D. lgs 117/2017; 

 

Inoltre, con separata e successiva votazione unanime, delibera di dichiarare il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. 

Lgs.267/2000. 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 22-11-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.8.2000 

 
 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 

 

 

 

Data: 07-11-2019 Il Responsabile del servizio 

 f.to DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 22-11-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

                    f.to IL SINDACO     f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

FALCUCCI MAURO DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA 

 
 
    

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.n.267/2000 e per le finalità di 
cui al successivo art.125, viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 gg. consecutivi. 
 

Contestualmente alla pubblicazione la presente deliberazione è comunicata ai capigruppo 
consiliari. 
 

Castelsantangelo Sul Nera, …28-11-2019     
 
 
 

 f.to Il Responsabile della Pubblicazione 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 3^ e 4^ comma, del T.U. n.267/2000, visti 
gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
[  ] È divenuta esecutiva il giorno 22-11-2019 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
[x] È divenuta immediatamente esecutiva per decisione dell’organo adottante il giorno 

stesso della pubblicazione. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 28-11-2019     
 
 
 

 f.to Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

 
 

 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 28-11-2019 
 

  Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 22-11-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 


